CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2013

HOMOLOGAÇÃO DE ATA COMPLEMENTAR N°01 DO
PREGÃO ELETRÔNICO N°77/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480716
1.    COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO, foi a vencedora
do item 72 da Ata Complementar nº 01, pelo critério de menor
preço por item, num total de R$-569.400,00 (quinhentos e
sessenta e nove mil e quatrocentos reais).
2.    DSL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, foi a vencedora do item 95 da Ata
Complementar nº 01, pelo critério de menor preço por item,
num total de R$-2.376.788,70 (dois milhões trezentos e
setenta e seis mil setecentos e oitenta e oito reais e setenta
centavos).
TOTAL DA ATA COMPLEMENTAR Nº 01 DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 77/SESPA/2012: R$-2.946.188,70 (DOIS
MILHÕES NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS MIL CENTO E
OITENTA E OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS).
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 68, DE 18 DEJANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480785

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições
legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem,
respectivamente, a competência da direção estadual do
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter
complementar, executar ações e serviços de Vigilância
Sanitária, bem como estabelecer normas, em caráter
suplementar, para o controle e avaliação das ações e serviços
de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a
autorização para o Cadastramento da FARMACIA PAGUE
MENOS, AV. BRASIL, N.2721, BA’IRRO NUCLEO URBANO,
REDENÇÃO-PA como estabelecimento apto a comercializar
e dispensar medicamentos a base de substâncias retinóides
de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98
conforme dados da fi cha cadastral constante do Anexo desta
Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480800

O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, no uso de
suas atribuições, COMUNICA à sociedade e demais interessados
que será realizada “AUDIÊNCIA PÚBLICA”, no dia 06 de
fevereiro de 2013, às 10h00, no Auditório do SEST/SENAT,
localizado na Rodovia Augusto Montenegro, KM 12, nº 765 –
Icoaraci, conforme edital a seguir:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, através do
Núcleo de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições
legais, considerando a necessidade de Construção e
Reformulação do Hospital Abelardo Santos no Distrito de

Icoaraci, notadamente para atender às demandas da Saúde
Pública da sociedade, e considerando o que dispõe o art. 39
da Lei nº 8.666/93, faz saber, a quem interessar possa, que
realizará, na forma do regulamento anexo, Audiência Pública
no próximo dia 06 de fevereiro de 2013, a partir das 10 horas,
no Auditório do SEST/SENAT, localizado na Rodovia Augusto
Montenegro, KM 12, nº 765 – Icoaraci. A Audiência Pública terá
por objetivo dar conhecimento à sociedade das características e
?nalidades da obra, coletar sugestões que serão encaminhadas
ao Governo do Estado do Pará, e eventualmente nortear
modi?cações e adequações no projeto.

REGULAMENTO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
1) Objetivos:
1.1. Apresentar à sociedade o projeto de construção e
reformulação do Hospital Abelardo Santos no Distrito de
Icoaraci;
1.2. Coletar sugestões dos interessados e autoridades
presentes.
2) Procedimento e Forma de participação:
2.1. Abertura: a audiência pública será aberta pelo
Excelentíssimo Senhor Secretario de Estado de Saúde Pública,
Dr. Helio Franco de Macedo Júnior , no dia, horário e local
indicados no presente regulamento.
2.2. Exposição de convidados:
2.1.1. das 10h15 às 11h15 a equipe de Engenharia da
Secretaria de Estado de Saúde Pública (Sespa), representada
pelo autor do projeto, arquiteto Joaquim Meira, apresentará o
projeto e as características técnicas da obra. Em seguida, serão
abertos os debates por 2 (duas) horas.
2.3. Debates e perguntas:
2.3.1. Inscrição:
Após o encerramento da exposição do projeto, serão aceitas
inscrições de quaisquer dos presentes, no prazo de 05 (cinco
minutos), tempo que terão para suas colocações.
3) Encerramento:
Será lavrada ata circunstanciada da audiência, no prazo
de 05 (cinco) dias, a contar de sua realização. A ata e seu
extrato serão encaminhados ao Governo do Estado do Pará,
no prazo de 05 (cinco) dias após sua lavratura, para ?ns de
conhecimento e publicação. A ata, por extrato, será a?xada na
sede da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará e será
publicada no Diário O?cial do Estado.
Belém (PA), 23 de janeiro de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480830

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 4,240,652.16
Vigência: 22/01/2013 a 22/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo
prorrogar a vigência do contrato 003/2010 por mais 12(doze)
meses, a contar de 22/01/2013 à 22/01/2014.
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000
Estadual
Contratado: PROSEGUR BRASIL S. A. TRANSPORTADORA DE
VALORES E SEGURANÇA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 95
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9140053435
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480911

PORTARIA: 17
Objetivo: DAR CONTINUIDADE NO PROCESSO DE TRANSIÇÃO,
REORGANIZAÇÃO E REORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES NO
HOSAPITAL GERAL DE TAILÂNDIA, DO GOVERNO MUNICIPAL
PARA O GOVERNO ESTADUAL.

Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572029661/DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE
(ECONOMISTA) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a
18/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480916

PORTARIA: 18
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR AS SERVIDORA
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, QUE IRÁ
DAR CONTINUIDADE NO PROCESSO DE TRANSIÇÃO,
REORGANIZAÇÃO E REORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES NO
HOSAPITAL GERAL DE TAILÂNDIA, DO GOVERNO MUNICIPAL
PARA O GOVERNO ESTADUAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905441/EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO (MOTORISTA)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 12/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480922

PORTARIA: 20
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR AS SERVIDORA
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, QUE IRÁ
DAR CONTINUIDADE NO PROCESSO DE TRANSIÇÃO,
REORGANIZAÇÃO E REORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES NO
HOSAPITAL GERAL DE TAILÂNDIA, DO GOVERNO MUNICIPAL
PARA O GOVERNO ESTADUAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572050811/ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/01/2013 a
18/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

OPERAÇÃO CARNAVAL-DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480927

PORTARIA N° 92 DE 22 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 8/2/2013 A 13/2/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184514 / LUCIANA BARROS DA SILVA / 693.044.242-91
572332361 / LUCYELIO DA SILVA MACEDO / 966.190.402-25
57191304/1 / RAFAEL ANDRADE PACHECO / 769.821.812-00
/ SANDOVAL DOS SANTOS MORAES / 268.953.072-49
5878063/4 / SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES /
429.041.372-20
/ VICTOR HUGO DA SILVA FONSECA / 517.565.102-10
OBJETIVO: MOBILIZAÇÃO PARA PREVENÇÃO DE HEPATITES
VIRAIS E DENGUE, COM AÇÕES EDUCATIVAS E ORIENTAÇÕES
NOS MUNICÍPIOS E REGIONAIS DE SAÚDE NO PERÍODO DE 08
A 13 DE FEVEREIRO DE 2013.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480930

PORTARIA: 93
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS PARA PARTICIPAR DA
MOBILIZAÇÃO PARA PREVENÇÃO DE HEPATITES VIRAIS E
DENGUE, COM AÇÕES EDUCATIVAS E ORIENTAÇÕES NOS
MUNICÍPIOS E REGIONAIS DE SAÚDE NO PERÍODO DE 08 A 13
DE FEVEREIRO DE 2013.